«Gaufredo Sinemurensi, locum istum

« Marcigniacum parvum satis primo et

« quasi quoddam aseylum, a solo fundavi

«construxiquetemporibus nostris bonum

«etenim nobis visum est, ut sicut per
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io54i environ,

56,

solum ea que largitus est non auferat, sed etiam pro terrenis bene

ministratis duplicata talenta simul et cçléstia bona concédât. Tali

vero ac tanta auctoritate prernonitus, ego, in Dei nomine, Gaufredus,

cum. fratre meo Dalmatio, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, cui magis prodesse quaïn preesse
videtur domnus Hugo abba, aliquid de hereditate que michi jure suc-

cessionis evenit, videlicet çcclesias que sunt site in villa Marciniaco,

una dedicata in honore sancti. Petri, et alia In honore sancti Nicetii;

terram etiam que ad ipsam villam pertinet, que in dominio videor

habere, cumpràtis, vercariis, mansis, etiam cum mansionaribus; de

silva etiam que vocatur Crai medietatem, sed et unum servum qui
vocatur Stephanus, cum infantibus suis, aquis aquarumve decursibus,

cum piscariis et omnia que in predicta villa videor habere, totum ad

inquisitum et ad inquirendum; insuper et vercariam ubi feci construi

monasterium in honore sancte et individue Trinitatis, ubi volo ut

assidue et perpetualiter monachi Deo serviant et exorent pro anima

patris mei Dalmatii et avi Gausfredi, sed et matris mee omniumque

parentum meorum, tali ratione et eo tenore ut, quandiu vixero, par-
tem et societatem habeam in benefactis cenobii Cluniensis, et post
obitum meum, dies anniversarius meus et patris mei agatur generali-
ter. Si quis vero contra hanc donationem aliquid facere voluerit, iram

Dei omnipotentis et omnium sanctorum ejus incurrat, et cum Dathan

et Abiron sit pars ejus in inferno, nisi resipuerit, et ad emendationem

venerit. Signum Gausfredi, qui hanc cartam fieri jussit, et hi testes

Dalmatius, frater ejus, Tetbaldus cornes, âvunculus ipsorum.

3347.

CHARTA QUA GAUEREDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM ET ALIAS RES SUAS

m VILtA- MÀRTINUCO VEL MARCINIACO;

(Bibl. nat. or. io4; cop. 32-190; B. h. ai1.)

Divinis decretis humana temeritas prejudicium facere non debet. u

1 PubliéeparD. Martène{Thés.Aneed.,t. I, p. a h3), d'aprèsla copieincomplète
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io55,
26 mars (?).

Prejudicium etenim fit cum pro bonis mala reddunlur; bona siqui-
dem cuncta divina largitas nobis habunde presentat. Que, si non

equalia, et ut dignum est, tamen a suo plasmate cui omnia contulit

pro multis non dedignatur recipere breviora. Quo exemplo si non ut

decet, tamen juxta capacitatem mei intellectus, ego Gaufredus ali-

qua ex parte percitus donationem facio Deo apostolorumque prin-

cipi beato Petro in cujus honore et reverentia Cluniacum constat edi-

ficatum esse cœnobium, cui donnus Hugo, noster germanus, preesse

videtur, aliquam partem ex rebus meis que site sunt in pago Augiis-

tudinensi, et in villa que vocatur Martiniacus, çcclesiam scilicet quam

pro redemptione peccaminum meorum ab ipsis fundamentis edificare

cupio, in perpetuum trado, necnon tres meas condeminas, atque

boscum meum, sirriulque pratum terramque totam cultam et incul-

tam quam ibi videor habere dominicam. Hanc donationem dono Deo

supradictoque loco pro remedio anime mee et parentum meorum,

annuente comite Tetbaldo fratribusque meis Andrea et Dalmatio,

cunctisque meis fidelibus astipulantibus.

(Au dos ;) Gausfredi de Ma[r]ciniaco,

3348.

CHARTA QUA GAUSFREDUS, AUTISSIODORENSIUM EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNIA-

CENSI, PRECANTIBUS HEKVEO ET FILIIS EJUS, ECCLESIAM SANCT/E MARIEE DE VETERI

PONZTACO^

(B.h. 2ft.)

In nomine sanctç et individuç Trinitatis. Veniat adapertum omni-

de B. C'est à tort que D. Martène l'a

datée de 1080 environ, car une bulle de

Victor II du 11 juin io55, que l'on trou-

vera ci-après, mentionne cette donation et

place Marcigny parmi les possessions de

l'abbaye de Cluny.
« Filius Daimatii, primi huj usnominis

Joparchse de Sinemuro, et Aremburgis
de Vergy. Fratres habuit Hugonem de

Semur, abbatem Cluniacensem, Dalma

tium, Andream, Menardum, Lambertum,

Theobaldum et Benaldum de Sinemuro;

avos autem Girardum toparcham de Se

mur, et Elisabeth de Chalon. Gaufredus,

Dalmatius principales fundatores fuerunt

prioratus Marcigniaci anno mlim (Ne-
crol. Clun. p. 4.8.) [Note prise à Cluny par
A.Bernard sur un ms. aujourd'hui perdu.]
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bus tam presentibus quam futuris, qualiter venit quidam miles, no-

mine Harveus, nostram communem implorans benivolentiam, ut con-

cederemus Deo et Sancto Petro Cluniacensi, cui domnus Hugo abbas

magis prodesse quam preesse videtur, quandam aecclesiam que dicitur

Vetus Domziacus, et'est dedicata in honore sancte Dei genitricis sem-

per virginis Mariae, quam ipse Harveus tenebat de Sancto Stephano
l

et de pontifice Autisioderensi secclesiae famulante. Nos vero beatis-

simi Petri apostolorum principis locum valde diligentes, petitionem
suam

suscepimus, et ad laudem et gloriam sacratissimi nominis Dei,

ego Gausfredus, Deo favente secclesiaeAutissiodorensis episcopus, in

presentia filiorum spiritalium meorum, hanc supradictam aecclesiam

que dicitur Vetus Domziacus dedi Deo et Sancto Petro Cluniacensi,

rogatu Harvei et nutu filiorum suorum, scilicet Raginaldi, Gaufredi,

Arvei, Hugonis, et quicquid ad eam pertinere videtur. Si quis vero,

ex proprietatis snse rebus ad domnum Harveum ex nostro pertinenti-
bus aliquid huic loco pro salute sua voluerit concedere, ut juste con-

cedat, ex Dei parte, et nostram licentiam habeat, excepto Saxiaco et

his que àd ipsum pertinent, et excepta aecclesia Veterigiomo; eo vero

tenore, ut absque contumatia ex debito reddantur nobis, et debitam

subjectionem quam actenus obtinuimus non amittamus, et ita abso-

Jute ista stabilimus, ut a nemine virorum mos ullus sive aliqua con-

suetudo suscipiatur. Si quis vero tam detestabilem rem fecerit, ut

hçc calu[m]pniare presumat, nostri anathematis jaculo percussus in

perpetuum da[m]pnatuspatiatur2. Facta sunt hec publice in Autisiodo-

rensi claustro, in presentia canonicorum, mense marcio, die sabbati,

anno ab incarnatione^Domini m. 3 et ab ordinatione domni epi-

scopi anni tres, regnante Henrico rege in Francia, luna vero vice-

sima un. S. Gofredi archidiaconi. S. Hugonis prepositi. S. Agani de-

cani. S. Geraldi cantoris. S. Rotberti presbiteri. S. Bernuini, Garini,

l
[Saint Etienne était le patron de l'é-

glise d'Auxerre.],
2

[II y a ici un blanc dans le ms.]
3 Le reste du millésime manque, mais

les autres indices chronologiques peuvent
servir à rétablir cette lacune. Ainsi l'on

sait que l'évèque Geoffroi fut intronisé le

t" décembre io5a.
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io55, 1 juin.

io55, environ.

p

li

SI

ti<

ai

Hugonis, Rodulfi. S. Wilelmi. S. Aigalonis. S. Narduini. S. Lamberti,

Goscelmi. S. Landonis. S. Iterii. S. Aganonis. S. Hugonis, Hugonis.
S. Girardi, Blaini, Henrici pueri. S. Frodonis. S. Gosfredi, Gosfredi,

Widonis.

3349.

PRIVILEGIUM VICTORIS PAPjE II QUO CONFIRMAT OMNIA MONASTERIA,

BONA ET JURA COENOBIO CLTJMACENSI: CONCESSA.

(G. 38.)

n Victor, etc. Desiderium quod religiosorum, etc. (Bail. Clun.,

p. i3 col. i, n° 2 \)

3350.

CHARTA QUA RICHOARA ECCLESIAM DE VITRIACO MONASTERIO CLUNIACENSI CONCEDIT.

(Bibl. nat. or. 109; B. h. 3 19, cccxx-)

n. Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione, interim cum

licet dumque tempus acceptabile atque [dies] 2 salutis instare videntur,

summopere providendum est, ut si qua agere bona valemus, omni dila-

tione postposita, operari non pigritemus, facientes nostri eos debitores

quos veraciter novimus et in presenciarum corporum saluti consulere,

et in futuro animarum judices esse minime dubitamus. Quia enihi

post mortem nil boni facere possumus, opere precium credimus an-

tequam ad illud suptile et inconprehensibile ducamur examen occulto

judici satisfaciendo, neglegenter a nobis commissa manu penitencie

in istius brevitate vite, qualitercumque possumus tergere non desis-

tamus. Igitur ego Richoara, scelerum meorum enormitatem conside-

rans, et quod est salubrius, illam Domini nostri Jesu Christi dulcissi-

Page i3, coi. 2,lig. 34, Masilias, C.

porte Macerias lig. 53 videntur, C.ajoute
«Ecclesiam quoque de Campiloco, cum

« omnibus quae ad eam pertinere viden-

«tur»; p. 14, col. i,lig. 3, episcopatu, li-

sez comitatu; p. i4, lig. 18, Lypsiaco,
C. Lussiaco; lig. 43, Luperciaco, C. Lut-

ciaco; lig. 48, episcopatu, C. comitatu;

Iig. 5i, Tulleta, G. Tueleta; lig. 67, Mon-

tesio, C. Monte Sion; lig. 68, Salcetum, C.

Saletum; p. 4 col. 2, lig. 12, Luvittia-

cum, C. Luiniacum; Iig. 16, Peterniacum,

G. Paterniacum; p. i5, col. 1, Iig. 2, in-

dictione noua, C. idus ri m.
2

[Les mots entre crochets sont fournis

par B.]
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io55, environ.

mam vocem delectans qua ait «Date helemosinam et ecce omnia

« munda sunt vobis », et [alibi] « Thesaurizate vobis thesauros in

«cçlo, ubi nec erugo nec tinea demolitur, et «
Redemptio viri diviciç

«ejus»; [idcirco] donô Domino Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo [abbas] magis vide-

tur prodesse quam preesse, quandam ecclesiam nomine Vitriacum; et

est posita in episcopatu Augustidunense, pro remedio anime, patris
mee Rocleni et matris mee, Tedcç et sponsi mei domni Wichardi,
et meç ipsius. Eo vero modo, ut quandiu vixero teneam et rectores

Cluniensium omni anno accipiant, in vestituram, terciam partem de-

cimi in omnibus, et terciam partem servicii de presbitero, quod mihi

debet, hoc sunt quinque soldi. Post mortem itaque meam, omnis ex

integro ecclesia quantumcunque ibi habere visa sum ad supradictum
locum perveniat, quesitum et inquirendum, ut faciant rectores ejus-
dem loci

quicquid exinde facere voluerint. Si quis vero mortalium

(quodabsit !) contra hanc donationem aliquam litem inferre tempta-
verit, iram Dei omnipotentis et sanctorum ejus apostolorum incurrat,

et quod repetit vindicare nequeat. Ut autem hec carta firma et sta-

bilis
permaneat, ego Richoara manu propria firmavi, et testibus fir-

mandam tradidi. S. Poncii de Vicortio. S. Joceranni Rufi1. S. Wichardi.

S. Umberti. S. [alterius] Wichardi. S. Dalmatii. S. Gaumarii. S. Petri.

(Au dos :) Carta Richoare uxoris
[Vuichardi], de Vitriaco.

3351.

CHARTA QUA RICHOARA, UXOR WICHARDI DE BELLOJOCO, QUI CONSENSIT UNA CUM FILIIS,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ECCLESIAM DE VITRIACO.

(B. h. ia3, cxxv, et 728, DCCXXXI s.)

Sacrosanctç Dei ecclesie, Cluniensi que est constructa in honore

1 [1 y avait là une ligne de signatures

qui ont été effacées et qui se retrouvent

en partie dans la ligne suivante.

[La seconde copie de cet acte ajoute

quelques mots que nous plaçons ici entre

crochets. Le reste est identique. Cf. Aubret,
Mémoirespour servir à l'histoire de Dombes,

t.I,p. a3i.]
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summorum apostolorum Petri et Pauli, quç est sita in episcopatu

Matisconensi, ubi dunnus Hugo abba magis videtur prodesse quam

preesse, et fratribus ibidem sub ejus regimine Deo servientibus, [pre-

sentibus etfuturis,] dono ego Richoara, uxor Wichardi de Bellojoco,

ipsi loco jam dicto, pro remedio anime meç et viri mei et filiorum ac

fdiarum mearum, necnon pro omnibus parentibus meis vivis atque

defunctis mortuis, ecclesiam de villa Vitriaco, quç est sita in epi-

scopatu Augustudunensi, cum omnibus que ad ipsam ecclesiam per-

tinent, scilicet cumprimitiis decimis, sepultura, cimiterio, presbite-

ratu, et quicquid ad presens habet vel inantea habere debet ipsa

ecclesia. Feci autem hanc donationem in vita mea, et maxime post

mortem meam, laudantibus viro meo Wichardo et filiis meis Hum-

berto et Dalmatio, et filiabus meis cunctisque parentibus meis lau-

dantibus et minime contradicentibus, ut possimus partem habere

omnium bonorum que fiunt in supradicto loco et in omnibus locis

illi pertinentibus. Accepimus tamen unum equum valde bonuma fra-

tribus supradicti monasterii ego et vir meus. Si quis vero ex parentibus

meis atque heredibus vel aliis hominibus in ipsa ecclesia calumpniam

inferre voluerit vel ibi aliquid requisierit, non valeat, sed sit male-

dictus et excommunicatus [atque anathematizatus] et exsurgat terra

et deglutiat eum sicut deglutivit Datan et Abiron, descendatque in

profundum inferni vivens, nisi satisfactionem fecerit. S. Richoarç, quç

hoc donum fecit et rogavit firmare. S. Wichardi, viri sui et Dalmatii

et Humberti filiorum eorum. S. Wichardi de Marciaco. S. Wichardi

de Monte Merulo. S. Lanberti Discalciati.

Post mortem vero supradicte feminç, Lebaldus de Igonia1, gener

ejus, fecit calumpniam fratribus Cluniacensibus de ipsa ecclesia. Tan-

dem vero accepit c solidos Pictavensis monetç ab ipsis supradictis

fratribus, laudavitque donationem supradictam, atque [cartam] fir-

mavit. S. Lebaldi.

Item eadem femina, quç hanc donationem fecit, bonas pelles pre-

1 [LisezdeDigonia.Cf.n° 3072.]
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TV.
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IMPItUIEnTE NAT1OHALE.

cio c solidorum a Guigone monacho et decano de Masiiias propter

eandem donationem accepit.

3352.

CHARTA QUA RAINALDUS DE CASTRO LUCIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI MARIjE DE LUCIACO, BURGUM NOVUM ET VILLAM TAMPONATI.

(B. h. 69.)

In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Notum sit cunctis

sanctf Dei § cclesiç catholice fidelibus, presentibus et futuris, quod ego

Rainaldus de Castro Luciaco dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus
Petro et Paulo, et loco Cluniaci, ubi domnus Ugo abbas magis vide-

tur prodesse quam preesse, et fratribus ibidem Deo servientibus pre-
sentibus et futuris, concedo ego jam supradictus miles abbati Clu-

niacensi, et fratribus sibi subjectis, dono videlicet et laudo, pro
remedio anime me§ et omnium parentum meorum, omne quod habeo

in çcclesia Sancte Marie, de Luciaco et quicquid ad ipsam pertinet

çcclesiam, totum ab integro. Item dono eidem loco burgum qui voca-

tur Novus et omne quodcumque ad ipsum burgum pertinet. Dono etiam

viliam que vocatur Tamponat cum omnibus ad se pertinentibus. Hanc

autem nostram donationem quam feci pro remedio anime, meç de ec-

clesia Sanct§ Marie, et dé Burgo Novo, et de villa Tamponati, feci

cum consensu et laudatione Gaufredi de Sinemuro, seniorismei, et

cum laudatione Wigonis de Varenas et Ugonis de Moneta et Gaufredis

Rubri consobrini mei, nullum de eis contradicente, sed magis lau-

dante et confirmante. S. Rainaldi, qui hoc donum fecit et testes fir-

marerogavit. S. Aganonis, episcopi Eduensis, qui hoc donum laudavit

et testes firmare mandavit. S. Walteri decani. S. Guidonis archidia-

coni, Ugonis thesaurarii, Nergaudi precentoris, Hugonis archidiaconi,

Siguini prepositi, Duranni capellani. S. Raynerii archipresbiteri et

totius conventus.Sancti Nazarii. Si quis autem hanc donationem infrin-

gere voluerit, (quod absit,!) nisi ad emendationem venerit, in primis

iram omnipotentis Dei incurrat et sanctorum apostolorum Petri et
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io50,

septembre.

io58, 6 mars.

io58..

jo58,

Page i5, col. i, lig. 55, Masilias, C.

Macerias; Iig. 56, Clairmannum, C. Crai-

maninum; col. 2, lig. i5, pertinentiis C.

Pauli et aliorum omnium sanctorum, nisi ad satisfactionem venerit.

Omnes vero qui observatores hujus nostrç donationis extiterint, ve-

niant super eum omnes benedictiones veteris et novi Testamenti. Amen.

Amen. Fiat. Fiat.

Notum sit omnibus hominibus, etc. (Martène, Thes., t. IV, col. 89,
ex arch. Clan.)

Stephanus, etc. Ad hoc Deo auctore in spécula, etc. (Bail. Clun.,

p. 15, col 1.)

CHARTA QUA AGNES, COMITISSA PICTAVENSIS MULTIS REDDITIBUS, AC IMMUNITATIBUS

AUXIT MONASTERIUM ANGERIACENSE.

In nomine, etc. (Bibl. Clun., not., col. 90.)

Stephanus, etc. Quamvis pro nostrae sedis dignitate, etc. [Bail.
Clun., p. 16, col. 2.)

PRIVILEGIUM STEPHANI PAP^ IX, QUO CONFIRMAT OMNIA MONASTERIA, BONA,

JURA ET PRIVILEGIA MONASTERIO CLUNIACENSI CONCESSA.

EPISTOLA STEPHANI PAPJ3 IX, QUA FRATRIBUS CLUNIACENSIS MONASTERII

DECKETUM CONCILII TOLOSANI QUO MONASTERIUM MOYSIACENSE

MANDAT SE ERGA EOS SPECIALEM AFFECTUM HABERE.

CLUNIACENSI MONASTERIO ASSERIT.

« ajoute SuburbioCabilonensi»; Iig. 27,

episcopatu, C. comitatu; lig. 58, Relliacum,

C. Regiliaeum Iig. 64 Luperciacus C Lur-

3353.

3354.

(C. 39.)

3355.

3356.

(C.17.)
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io5g,
après

le 2 3 mai.

07.

CHARTA QUA GOZFREDUS, AUTISSIODORENSIS EPISCOPUS, SOBDIT MONASTERIUM

SANCTjE MARIEE DE CARITATE MONACHIS CLUNIACENSIBUS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. In nomine sanctf et in-

dividuas Trinitatis. Adnoticiamposterorum notis mémorise litteris assi-

gnamus, qualiter olim quoddam sanctse ecclesiae menbrum in honore

gloriosae Virginis Theothocosl dedicatum, quorundam impietate per-

cussum, statum maximae dignitatis amiserit, quibus quia plurimum
îacrimœ debemus, qua culpse minus suae crudelitati dabimus prolo-

quiutn de quorundam humanitate qui sibi compassi sunt prolixius
oraturi, Modum nanque affectus hujusmodi quemque supra in qui-
busdam fuisse tetigimus, ab illo duximus inchoandum, qui primus in

hac fabrica pietatis bonae mentis manibus laboravit generosum artifi-

cium eligens, scilicet ut si corpus eecclesiœrestauraret, corpus peccati

pro certo destrueret, factaque de illo narratione, ad quos dispositum

fuerit, tum transibit hystoria. Igitur locus iste de quo proverbiari vel

orare decrevimus, Autisiodorensi secclesisesubditus ab antiquo, cum

tantam nescio si, [aut2] pastorum incuria, aut violentia aliqua tyran-
norum, incurrisset injuriam, ut qui cybos Christi pauperibus exibe-